
2022 年 2 月 14 日 

徳島大学病院長 香美祥二 殿 

徳島大学病院看護部長  高開登茂子 殿 

徳島大学教職員労働組合 

中央執行委員長  今井晋哉 

 

病棟クラークの労働環境について看護部長懇談の申し入れ 
 

日頃より徳島大学および徳島大学病院の充実発展、看護師の労働環境改善のためにご尽

力されていることに敬意を表します。 

組合では昨年 6 月、病棟クラークの労働環境や仕事の進め方等について、看護部長との

懇談を行いました。それから半年以上がたちますので、再度の懇談をお願いしたいと考えて

おります。病棟クラークのあいだで話し合いを進め、別紙のとおり、現状の問題点や改善案

を取りまとめました。それをもとに、看護部長との意見交換をお願いいたしたく存じます。 

つきましては、日程調整をお願いいたします。ご多忙のところ恐れ入りますが、よろしく

お取り計らいくださいますよう、お願い申し上げます。 

なお、「団体交渉に関する労働協約」第 5 条および「国立大学法人徳島大学職員の労働時

間，休暇等に関する細則」第 6 条（5）にもとづき、参加者を「交渉委員」として事前にお

知らせしますので、参加者の所属する病棟の労働時間管理者に対して、懇談時間について労

働免除の手続きを適切に取るように、周知ご指導をお願い申し上げます。また、懇談に出席

したことにより、当日やむなく残業した場合には、適切に時間外勤務手当の手続きを行って

いただけるよう、この点につきましても周知ご指導をお願い申し上げます。 

以上 


